Дело № 1-56/2021 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 марта 2021 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Гавриловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М., 

подсудимого ФИО19,

защитника – адвоката Заворухина А.В.,

при секретаре Смирновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Оренбурге, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего несовершеннолетнего ребенка на иждивении, работающего по найму у частных лиц, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого,

- 06 октября 2020 года мировым судьей судебного участка № 8 Ленинского района г. Оренбурга по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершил кражу, то есть тайно похитил имущество ФИО1 с банковского счета, с причинением ей значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.

05 октября 2020 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО19, находясь на участке местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружив на земле банковскую карту АО «Банк Оренбург» №, принадлежащую ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО1 №, сформировал единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, путем бесконтактной оплаты покупок в магазинах.

После чего ФИО19, реализовывая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Банк Оренбург» №, в период времени с 19 часов 38 минут 05 октября 2020 года до 09 часов 53 минут 16 октября 2020 года, находясь в магазинах на территории южной части Ленинского района г. Оренбурга и Оренбургского района Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение имеющихся на счете банковской карты ФИО1 денежных средств, тайно похитил денежные средства с банковского счета ФИО1 №, используя ранее обнаруженную банковскую карту АО «Банк Оренбург» №, при бесконтактной оплате покупок: 05 октября 2020 года в магазине «Мясная лавка» ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 19 минут на сумму 535 рублей 00 копеек, в 18 часов 20 минут на сумму 831 рубль 00 копеек; в магазине «Пчёлка» ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 38 минут на сумму 115 рублей 00 копеек, в 17 часов 41 минуту на сумму 484 рубля 00 копеек; в магазине «Овощи-фрукты» ФИО11. по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 22 минуты на сумму 714 рублей 00 копеек; в магазине «Табак» ИП ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 28 минут на сумму 906 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «Овощи и фрукты» ФИО11 А.Р. по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 31 минут на сумму 480 рублей 00 копеек, в 18 часов 32 минуты на сумму 250 рублей 00 копеек; в магазине «Аппетитка» ФИО13 Ю.Е. по адресу: 

<

адрес>/ФИО20, 

<

адрес>, в 19 часов 29 минут на сумму 810 рублей 00 копеек, в 19 часов 30 минут на сумму 100 рублей 00 копеек, в 19 часов 38 минут на сумму 890 рублей 00 копеек; 06 октября 2020 года в магазине ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 59 минут на сумму 193 рубля 00 копеек; 08 октября 2020 года в магазине «Комета» ИП ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, мкрн «Ростошинские пруды», 

<

адрес>, в 09 часов 26 минут на сумму 5 рублей 00 копеек, в 09 часов 26 минут на сумму 939 рублей 00 копеек, в 09 часов 34 минуты на сумму 906 рублей 00 копеек; в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 56» по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 50 минут на сумму 911 рублей 97 копеек; в магазине «Гороскоп» по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 32 минуты на сумму 800 рублей 00 копеек; в магазине «Рыба» по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 37 минут на сумму 740 рублей 00 копеек; 12 октября 2020 года в магазине «Мясная лавка» ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 38 минут на сумму 587 рублей 00 копеек, в 13 часов 40 минут на сумму 975 рублей 00 копеек; 13 октября 2020 года в магазине «Аппетитка» ФИО13.Е. по адресу: 

<

адрес>/ФИО20, 

<

адрес>, в 09 часов 14 минут на сумму 210 рублей 00 копеек; в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 56» по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 21 минуту на сумму 691 рубль 60 копеек, в 08 часов 22 минуты на сумму 75 рублей 90 копеек; в магазине «Фруктовый домик» ФИО16 Л.М. по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 05 минут на сумму 448 рублей 00 копеек; в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> 12 часов 20 минут на сумму 765 рублей 25 копеек, в 12 часов 21 минуту на сумму 505 рублей 94 копейки, в 12 часов 22 минуты на сумму 239 рублей 99 копеек, в 17 часов 48 минут на сумму 814 рублей 88 копеек; в магазине «Универсам Южный» ФИО16 Л.М. по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 29 минут на сумму 527 рублей 00 копеек, в 12 часов 30 минут на сумму 52 рубля 00 копеек; в магазине «Мясная деревня» по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 12 минут на сумму 394 рубля 00 копеек, в 14 часов 13 минут на сумму 125 рублей 00 копеек, в 14 часов 14 минут на сумму 696 рублей 00 копеек, в 14 часов 15 минут на сумму 5 рублей 00 копеек; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 36 минут на сумму 679 рублей 53 копейки; в магазине «Желен» ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 43 минут на сумму 703 рубля 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, в 08 часов 16 минут на сумму 199 рублей 98 копеек, в 08 часов 16 минут на сумму 995 рублей 96 копеек; на АЗС 56-039 ООО «Башнефть-Розница» по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 29 минут на сумму 855 рублей 00 копеек; на АЗС № «Газпром» по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 50 минут на сумму 856 рублей 00 копеек; в магазине «Валерия» ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, СНТ Сулак, 

<

адрес>, в 10 часов 27 минут на сумму 556 рублей 00 копеек, в 10 часов 29 минут на сумму 740 рублей 00 копеек, в 10 часов 32 минуты на сумму 127 рублей 00 копеек, в 17 часов 17 минут на сумму 891 рубль 00 копеек, в 17 часов 20 минут на сумму 667 рублей 00 копеек; в магазине «Домовой» ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, СНТ Сулак, 

<

адрес>, в 17 часов 45 минут на сумму 673 рубля 00 копеек, в 17 часов 53 минуты на сумму 890 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Валерия» ФИО17. по адресу: 

<

адрес>, СНТ Сулак, 

<

адрес>, в 08 часов 42 минуты на сумму 937 рублей 00 копеек, в 08 часов 45 минут на сумму 929 рублей 00 копеек, в магазине «Домовой» ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, СНТ Сулак, 

<

адрес>, в 08 часов 55 минут на сумму 900 рублей 00 копеек, в 08 часов 56 минут на сумму 852 рубля 00 копеек, в 08 часов 56 минут на сумму 900 рублей 00 копеек, в 09 часов 00 минут на сумму 474 рубля 00 копеек, в 09 часов 01 минуту на сумму 242 рубля 00 копеек, в 09 часов 01 минуту на сумму 108 рублей 00 копеек, в 15 часов 09 минут на сумму 795 рублей 00 копеек, в 15 часов 14 минут на сумму 267 рублей 00 копеек, в 15 часов 12 минут на сумму 219 рублей 00 копеек; 16 октября 2020 года в магазине «Валерия» ФИО17. по адресу: 

<

адрес>, СНТ Сулак, 

<

адрес>, в 09 часов 53 минуты на сумму 759 рублей 00 копеек, в 09 часов 56 минут на сумму 800 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 34738 рублей.

Таким образом, ФИО19, действуя единым умыслом, тайно похитил с банковского счета № ФИО1, путем бесконтактной оплаты покупок банковской картой АО «Банк Оренбург» №, денежные средства на общую сумму 34738 рублей, принадлежащие последней, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО19 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Между тем, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии показал и подтвердил в судебном заседании, что 05 октября 2020 года примерно в 10 часов 00 минут он с ФИО8 приехал на автомойку, где последняя работает. ФИО8 пошла на автомойку по рабочим делам, а он остался ждать ее на улице, в это время на земле увидел пластиковую банковскую карту и поднял ее, это оказалась карта Банка «Оренбург», которую он решил оставить себе. На карте был указан номер, данных владельца на карте не было, банковская карта была оснащена функцией для бесконтактной оплаты в терминале. Он показал банковскую карту ФИО8, которая сказала ему, что бы он выкинул ее или отдал в банк. Когда они приехали домой, ФИО8 стала звонить в банк, чтобы сообщить о найденной банковской карте, но не дозвонилась. Он решил оставить банковскую карту себе для бесконтактной оплаты товаров в магазинах через терминал, так как знал, что такой картой можно оплачивать покупку на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода Он решил пользоваться этой картой и потратить денежные средства, находящиеся на её счету. 05 октября 2020 года он поехал к своему брату, по дороге заходил в несколько магазинов, покупал продукты питания и спиртное, на сумму не более 1000 рублей, при этом рассчитывался банковской картой. В период с 05 по 13 октября 2020 года он находился у брата, с которым проживают квартиранты ФИО6, ФИО10, с ними он также ходил в магазин, передавал им банковскую карту для оплаты товара, они совершали покупки продуктов питания и спиртного на сумму, не более 1000 рублей. Каждый раз, когда он совершал покупку, то понимал и осознавал, что деньги, которые находятся на счете банковской карты, ему не принадлежат, и он их похищает (т. 1, л.д. 155-159, 176-181, 197-200).

Данные показания подсудимый ФИО19 подтвердил в явке с повинной и при проведении проверки показаний на месте происшествия, проводимой с его участием 20 октября 2020 года (т. 1, л.д. 160-175, л.д.44).

Кроме признательных показаний ФИО19, его вина объективно подтверждается показаниями потерпевшей ФИО1 й А.Е., которая в ходе предварительного следствия поясняла, что в 2015 году открыла банковский счет № в АО «Банк Оренбург» и оформила банковскую карту, на счет которой поступала компенсация родительской платы за детский сад. Начисленные денежные средства она не снимала, картой не пользовалась. В 2020 году срок действия банковской карты банка ОА «Банк Оренбург» истек, в связи с чем она получила новую банковскую карту ОА «Банк Оренбург» №, оснащенную чипом «Wi-Fi» для бесконтактной оплаты товаров через терминал. Данной банковской картой она также никогда не пользовалась, хранила в кошельке. С августа 2020 года она является директором автомойки по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора работает ФИО8, которая сожительствует с ФИО19 05 октября 2020 года в 09 часов 30 минут она была на автомойке, когда садилась в свой автомобиль, выронила сумку, из нее выпало почти все её содержимое. Она собрала с земли своё имущество и положила его в сумку, и не проверив наличие всех своих вещей, а именно банковских карт, в кошельке и в сумке, уехала. 16 октября 2020 года она решила воспользоваться денежными средствами, находящимися на банковском счете АО «Банк Оренбург» №, однако карту не обнаружила. В этот же день обратилась в банк АО «Банк Оренбург», где от оператора получила выписку по счету, просмотрев которую узнала, что с ее банковской карты происходило списания денежных средств в период с 05 по 16 октября 2020 года на общую сумму более 30000 рублей, при этом указанные в выписке операции ей не совершались. Согласно выписки ей стало известно, что списание денежных средств происходили в одном из магазинов «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес>. Просмотрев видеозапись за 13 октября 2020 года, она увидела мужчину, который рассчитывался ее банковской картой, узнала в нем ФИО19 Она отправила фрагмент видеозаписи ФИО21, которая подтвердила, что на видеозаписи ФИО19 и рассказала, что 05 октября 2020 года он нашел возле автомойки банковскую карту АО «Банк Оренбург», которой впоследствии оплачивал покупки стоимостью до 1000 рублей путем бесконтактной оплаты с помощью чипа «Wi-Fi» в разных магазинах города в период с 05 по 16 октября 2020 года. В результате хищения ей причинен материальный ущерб на общую сумму 34738 рублей, который является для нее значительным, у нее на иждивении двое малолетних детей, она работает неофициально, стабильной заработной платы у нее нет, получает примерно 15000 рублей, подтвердить свой доход документально не может, ежемесячно, получает выплаты на детей в размере 4950 рублей, иных источников дохода не имеет. Причиненный ей материальный ущерб в сумме 34738 рублей возмещен в полном объеме (т. 1, л.д. 61-64).

Показания потерпевшей также подтверждены содержанием её заявления о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, похитившего в период времени с 05 по 16 октября 2020 года с банковского счета № денежные средства на сумму более 30000 рублей, путем оплаты бесконтактным способом в различным магазинах г. Оренбурга и Оренбургского района Оренбургской области (т. 1, л.д. 11); протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2020 года и фототаблицей к нему, проводимом с участием ФИО1, согласно которому у потерпевшей изъята выписка по банковскому счету (т. 1, л.д. 14-16); выпиской по счету из АО «Банк Оренбург» за период с 01 по 20 октября 2020 года, согласно которой со счета на имя ФИО1 производились расходные операции на суммы, не превышающие 1000 рублей в различных торговых учреждениях (т. 1, л.д. 187-191).

Показания ФИО19 также подтвердила свидетель ФИО8, которая пояснила в судебном заседании, что ФИО19 является её сожителем. Она работает на автомойке, по адресу: 

<

адрес>, директором которой является ФИО1 05 октября 2020 года она заехала на автомойку, ФИО19 остался ждать ее на улице. Она увидела, как последний поднял банковскую карту с земли. По поводу найденного она рекомендовала ему уничтожить карту либо сообщить о ней в банк. Вернувшись домой, она предприняла попытку связаться с банком, но не смогла дозвониться. ФИО19 пошел проведать брата, у которого прожил несколько дней, при этом она не знала, что найденную банковскую карту он взял с собой. 16 октября 2020 года ФИО1 прислала ей видеозапись, где было видно, что ФИО19 рассчитывается за товар банковской картой, со слов ФИО1, данная банковская карта принадлежит ей. 

Показания ФИО19 о способе распоряжения похищенными денежными средствами, подтверждены протоколом осмотра места происшествия от 17 октября 2020 года, с участием ФИО7, согласно которому, осмотрен магазин «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес>, (т. 1, л.д. 23-24), протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2020 года и фототаблицей к нему согласно которому, осмотрен магазин «Фаворит», по адресу: 

<

адрес>, (т. 1, л.д. 25-30), протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2020 года и фототаблицей к нему согласно которому, осмотрен магазин «Гороскоп», по адресу: 

<

адрес>, (т. 1, л.д. 31-35), протоколом осмотра места происшествия от 15 декабря 2020 года, фототаблицей к нему согласно которому, осмотрен магазин «Комета», по адресу: 

<

адрес>, мкр-н Ростошинские пруды, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 37-42) и протоколом осмотра предметов от 08 декабря 2020 года, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО19 осмотрен компакт - диск с видеозаписями за период с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут 13 октября 2020 года с камер видеонаблюдения, магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО19 подтвердил, что на записи с камер видеонаблюдения он расплачивается за товар банковской картой ФИО1, путем бесконтактной транзакции по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 138-144).

Вышеизложенные обстоятельства подтвердил свидетель ФИО9, который на предварительном следствии показал, что ФИО19 его брат. 10 октября 2020 года в ходе распития спиртного ФИО19 рассказал ему, что нашел банковскую карту АО «Банк Оренбург», по которой оплачивает покупки стоимостью до 1000 рублей. ФИО19 проживал у него до 14 октября 2020 года, все время они распивали спиртное, за которое рассчитывался сам ФИО19 найденной им банковской картой (т. 1, л.д. 80-82).

Свидетель ФИО10 на предварительном следствии показал, что с 10 по 14 октября 2020 года распивал спиртное с ФИО19, при этом у ФИО19 при себе была банковская карта АО «Банк Оренбург», которой он расплачивался за товар на сумму не более 1000 рублей. 13 октября 2020 года он по просьбе ФИО19 вместе с ФИО6 заходил в магазин «Красное&Белое» и расплачивался за спиртное банковской картой, которую ему передал ФИО19, при этом он и ФИО2 в помещение магазина не заходили, ждали на улице. Когда они вышли, ФИО6 передал ФИО19 банковскую карту, и последний вновь пошел в магазин, где купил продукты. От сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта АО «Банк Оренбург», используя которую, он по просьбе ФИО19 приобрел продукты питания в магазине «Красное&Белое», тот похитил. Сам он думал, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на ее счету, принадлежат ФИО19 (т. 1, л.д. 88-90).

Свидетель ФИО3 на предварительном следствии показала, что работает в магазине «Валерия», по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, 

<

адрес>. 14 и 16 октября 2020 года она находилась на рабочей смене, в эти дни в магазин приходил ФИО19, который неоднократно совершал покупки, каждый раз производя оплату банковской картой бесконтактным способом на сумму до 1000 рублей (т. 1, л.д. 121-124).

Анализ собранных по делу доказательств, которые суд признает относимыми, допустимыми и достаточными, дает основания признать вину подсудимого ФИО19 в совершении вышеуказанного преступления доказанной.

Приходя к убеждению о доказанности вины ФИО19 в совершении инкриминируемого ему преступления, за основу своих выводов суд принимает оглашенные в судебном заседании, показания самого ФИО19, которые оценивает как достоверные, поскольку они стабильны и последовательны. В части времени и места совершения преступления они полностью согласуются с оглашенными показаниями потерпевшей ФИО1, в части способа распоряжения похищенным - с оглашенными показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, а также свидетеля ФИО8, допрошенной в судебном заседании.

Оценивая как достаточные, допустимые и достоверные письменные доказательства, суд исходит из того, что их исследование в судебном заседании показало, что все они добыты при строгом соблюдении норм УПК РФ, относятся к обстоятельствам дела и в своей совокупности с иными доказательствами в полной мере подтверждают установленные в судебном заседании фактические обстоятельства, при которых ФИО19 совершил преступление.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных доказательствами обстоятельств дела и квалифицирует их по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» в судебном заседании полностью нашёл свое подтверждение, поскольку установлено, что ФИО19 тайно похитил безналичные денежные средства, которые находились на банковском счета потерпевшей, путем осуществления ряда безналичных расчетов в торговых учреждениях, каждый раз на сумму, не превышающую 1000 рублей. 

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

В соответствии с примечанием 2 к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее 5000 рублей. Квалифицируя действия ФИО19 по данному признаку, суд исходит из показаний потерпевшей ФИО1 о том, что сумма в 34738 рублей для неё является значительной, поскольку размер ее заработной платы 15000 рублей, на иждивении у нее двое малолетних детей, на которых она получает выплату от государства, как малоимущая семья, в размере 4950 рублей, иных источников дохода нет. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО19 установлено, что он судим, работает по найму у частных лиц, разведен, по месту жительства, сожительницей по месту работы охарактеризован положительно, на специализированных учетах не состоит, оказывает помощь родному брату, имеющему инвалидность, имеет несовершеннолетнего ребенка, а также совершеннолетнего, которому оказывает материальную помощь, проходил военную службу на территории проведения боевых действий.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО19 суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – учитывает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии подсудимого в проверке показаний на месте происшествия и стабильных признательных показаниях; п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, оказание материальной помощи совершеннолетнему ребенку, а также помощи в быту родному брату, имеющему инвалидность, прохождение срочной военной службы на территории боевых действий.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, дающей право на применение при назначении наказания ФИО19 положений ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО19, не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления и его поведение во время и после его совершения, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, проанализировав санкцию ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд приходит к выводу, что реализация предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только путем назначения ФИО19 наказания. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, поведение ФИО19 после его совершения, отношение к содеянному, раскаяние, которое суд считает искренним, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным применить ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию тяжести совершённого преступления: с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, назначить ФИО19 более мягкое наказание, не предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде ограничения свободы с установлением ограничений, предусмотренных ст. 53 УК РФ.

Из материалов дела следует, что ФИО19 06 октября 2020 года осужден мировым судьей судебного участка № 8 Ленинского района г. Оренбурга по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, ч 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год, неотбытая часть наказания - 8 месяцев 17 дней. 

С учетом изложенного, суд назначает окончательное наказание ФИО19 на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору от 06 октября 2020 года - в виде 1 месяца ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условности назначаемого ФИО19 окончательного наказания суд не усматривает, поскольку данных о том, что его исправление возможно без отбывания наказания, по делу не имеется.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения ФИО19 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Категорию совершенного ФИО19 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Назначить ФИО19 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО19 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Оренбург, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации; не изменять места жительства или пребывания и не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Обязать ФИО19 являться для регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Оренбурга, окончательно назначить ФИО19 наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 7 месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО19 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Оренбург, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации; не изменять места жительства или пребывания и не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Обязать ФИО19 являться для регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО19 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: компакт диск с видеозаписями за 13 октября 2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, выписку по лицевому счету № за период с 01 по 20 октября 2020 года (АО «Банк Оренбург»), хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Гаврилова